
 

 

UDENRIGSMINISTERIET 
 Den 6. februar 2017. 
 

Spørgsmål fra Udenrigsudval-
get til udenrigsministeren af 
11. januar 2017. 
URU alm. del – spørgsmål 59 
stillet af Daniel Toft Jakobsen 
(S) 

   
 

URU alm. del spørgsmål 59: 
 
”Vil ministeren redegøre for, hvilken rolle ”EU Guidelines on the promotion and protection of 
freedom of religion or belief” (https://eeas.europa.eu/sites/eeas/files/137585.pdf) spiller i 
EU´s og Danmarks udenrigspolitik – herunder særligt, i hvor høj grad de nævnte redskaber 
(afsnit C om ”Tools”) er implementeret i udenrigspolitikken i såvel EU som Danmark?” 
 
Svar: 
 
”EU Guidelines on the promotion and protection of freedom of religion or belief”’ fra 24. juni 
2013 udgør en referenceramme for EU’s og Danmarks politik vedr. fremme og beskyttelse af 
religions- og trosfrihed. Retningslinjerne kan således anvendes af EU og medlemsstaterne til at 
hente inspiration og vejledning i spørgsmål relateret til fremme og beskyttelse af religions- og 
trosfrihed, f.eks. i forbindelse med fastlæggelse af en fælles EU holdning i forhandlingssituatio-
ner i multilaterale fora eller i menneskerettighedsdialoger med tredjelande. Retningslinjerne er 
således ikke bindende for EU og medlemsstaterne.  
 
Redskaberne (”Tools” i afsnit C) i retningslinjerne er tiltag, der – afhængig af den konkrete kon-
tekst - kan anvendes af EU og medlemsstaterne til at understøtte og fremme EU’ og medlems-
staternes politik vedr. fremme og beskyttelse af religions- og frihed. Redskaberne er bl.a. poli-
tisk dialog, demarcher, besøg i tredjelande, fremme af religions- og trosfrihed i multilaterale fora 
m.m. 
   
Redskaberne anvendes ofte af både EU og Danmark. F.eks. anvender EU menneskerettigheds-
dialogen med et tredjeland til at bringe spørgsmål i relation til religions- og trosfrihed op, når 
det er relevant. Danmark tager også spørgsmål i relation til fremme og beskyttelse af religions- 
og trosfrihed op i bilaterale samtaler, når det giver mening.  
 
EU og Danmark er også aktivt engageret i at sætte religions- og trosfrihed på dagsordenen i 
multilaterale fora som f.eks. FN, bl.a. gennem mandat til FN’s Specialrapportør for religions- 
og trosfrihed. Det er således EU-kredsen, der fremsætter og forhandler de tilbagevendende re-
solutioner om religions- og trosfrihed under FN’s Generalforsamling og i Menneskerettigheds-
rådet. Endvidere deltager Danmark i en international kontaktgruppe om religions- og trosfri-
hed, som ledes af USA og Canada.  
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